УИД 21RS0024-01-2021-002492-24

№ 1- 291/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 года город Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Дмитриевой Т.А., 

при секретарях судебного заседания Львовой Н.В., Степанове А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики Карлинова А.С.,

подсудимойФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «ВАРИАНТ» Чувашской Республики Харькова Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкиг. Новочебоксарск Чувашской Республики, зарегистрированной и проживающей по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, неработающей, находящейся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, имеющей основное общее образование, незамужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, невоеннообязанной, гражданки Российской Федерации, несудимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 (9 эпизодов), частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы совершила ряд преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в крупном, особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с 1 января 2020 г. по 18 января 2021 г. неустановленные лица, использующие в интернет-переписке программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» ФИО661 псевдонимы ФИО596, и, зарегистрированные под учетными записями с данными псевдонимами (далее - неустановленные лица, руководители-операторы), находясь в неустановленном месте, заведомозная, что незаконное приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на территории Чувашской Республики бесконтактным способом через систему тайников с использованием созданногоими для указанных целей интернет-магазина ФИО532 в программе «Telegram» ФИО662 (далее– интернет-магазин ФИО533) создали организованную преступную группу, деятельность которой под их руководством была направлена на осуществление вышеуказанной преступной деятельности.

С этой целью в указанный период времени, но не позднее 19.02.2021, неустановленные лица, использующие псевдонимы ФИО597, разработали план создания организованной группы, в соответствии с которым приискали источник приобретения наркотических средств и приступили к непосредственному формированию преступной группы для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Чувашской Республики и извлечения незаконного дохода. Осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто за счет привлечения других лиц, преследуя цель организации преступной группы, указанные неустановленные лица разработали схему осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств способом, исключающим визуальный контакт сбытчиков и покупателей – посредством помещения реализуемых наркотических средств в тайники-закладки, связи с покупателями через программу «Telegram» ФИО663, при этом оплата за наркотические средства должна быть заранее произведена путем перечисления денежных средств через платежный сервис «QIWI Кошелек» и расчетные счета, открытые в КИВИ Банк (АО) на номера абонентских номеров компаний мобильной связи. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось членами организованной группы путем их фотографирования, видеосъемки и текстовой привязки к определенным адресам, участкам местности, с указанием географических координат с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств. Передача информации между участниками организованной группы производилась с использованием программы «Telegram» ФИО664.

Неустановленные лица, использующие в интернет-переписке через программу «Telegram» ФИО665 псевдонимы ФИО598, приняли на себя роль руководителей-операторов, обеспечили целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность созданной ими группы и определили к своему непосредственному ведению следующие функции:

- планирование, подготовка и участие в совершении организованной группой преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ;

- руководство организованной группой, в том числе разработка ее структуры и распределение обязанностей между ее участниками, контроль за их действиями, разработка системы штрафов за не исполнение и несвоевременное исполнение данных поручений;

- приискание и вовлечение в преступную деятельность организованной группы новых участников и их обучение;

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в том числе путем доведения инструкций о действиях закладчиков, вступающих в организованную преступную группу;

- распределение денежных средств участникам организованной преступной группы на их обеспечение необходимыми для осуществления преступной деятельности средствами (приобретение упаковочного материала, специализированных весов, аренда автомашин, оплата проезда, в том числе на такси, аренда квартир, оплата телефонной связи, питание и иные расходы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ);

- координация преступных действий участников организованной группы - вербовщиков, оптово-розничных закладчиков и розничных закладчиков;

- незаконное приобретение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их передача оптово-розничным закладчикам в целях расфасовки и дальнейшей передачи розничным закладчикам для последующего незаконного сбыта потребителям путем оборудования тайников-закладок;

- прием сообщений от оптово-розничных закладчиков и розничных закладчиков о месте нахождения тайников-закладок, передача сведений о месте их нахождения конечным покупателям наркотических средств и психотропных веществ;

- установление цены за наркотические средства и психотропные вещества;

- приискание потребителей наркотических средств и психотропных веществ, сообщение им мест тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, получение от них денежных средств за реализованные наркотические средства и психотропные вещества;

- получение денежных средств от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, ведение учета полученных денежных средств и распределение прибыли, полученной от преступной деятельности;

- выплата денежного вознаграждения участникам организованной группы за осуществление совместной преступной деятельности;

- разработка мер конспирации и доведение их до участников организованной группы;

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ путем, в том числе, доведения инструкций о действиях закладчиков, вступающих в организованную преступную группу.

В период с 1 января 2020 г. по 19 февраля 2021 г. с целью получения материальной выгоды путем организации и осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неустановленные лица посредством общения в ФИО666 под зарегистрированными учетными записями ФИО602, выступающие от имени интернет-магазина ФИО534 в программе «Telegram» ФИО667, как непосредственно так и через иных участников организованной группы вовлекли в ее состав установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – установленное лицо № 1), разъяснив ему цели и задачи деятельности организованной группы, его непосредственную роль при совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, меры конспирации. 

На предложение указанных неустановленных лиц (руководителей-операторов) установленное лицо № 1 ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду.

Таким образом, установленное лицо №1, являясь потребителем наркотических средств, не имея постоянного источника дохода, будучи осведомленным о том, что на территории Чувашской Республики организованная преступная группа лиц посредством интернет-магазина ФИО535 в программе «Telegram» ФИО668 стабильно и длительное время осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий руководителей-операторов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения, и желая этого, добровольно согласился на данное предложение и вступил в состав организованной группы под руководством руководителей-операторов с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Чувашской Республики.

При этом,установленное лицо № 1 достоверно знал, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, действовал согласно распределенным обязанностям, что обеспечивало слаженное функционирование преступной группы, ее управление, структуру и жесткую дисциплину, осознавал, что совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ позволит ему за короткое время обогатиться, руководствовался корыстным мотивом.

Руководители-операторы в указанный период времени, но не позднее 19 февраля 2021 г., определили установленному лицу № 1 роль оптово-розничного закладчика и возложили на него следующие функции: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- интернет переписка посредством программы «Telegram» ФИО669 с руководителями-операторами, использующими псевдонимы ФИО603 в указанной программе, в ходе которой он получал сведения о местах нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также предоставление последним отчета в виде фотографий, видеозаписей и текстовых сообщений о получении крупных партий наркотических средств;

- получение партий наркотических средств и психотропных веществ через систему тайников-закладок на территории Чувашской Республики в соответствии с указаниями, полученными в ходе переписки с руководителями-операторами посредством программы «Telegram» ФИО670;

- незаконная перевозка наркотических средств и психотропных веществ от места получения к месту расфасовки и хранению, к местам дальнейшего незаконного сбыта;

- организация хранения наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы в местах, определенных руководителями-операторами;

- расфасовывание наркотических средств и психотропных веществ при помощи весов, полимерных пакетиков, и липкой ленты на более мелкие партии и разовые дозы в упаковки (свертки), удобные для помещения в тайники-закладки, и в количестве, установленном руководителями организованной преступной группы, длядальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, в том числе в г. Чебоксары;

- незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем размещения в тайниках-закладках на территории Чувашской Республики, в том числе г. Чебоксары через интернет-магазин ФИО536;

- посредством интернет-переписки в программе «Telegram» ФИО671 направлять лицу под псевдонимами ФИО604 отчет о своей работе в виде фотографий, видеозаписей и текстовых сообщений с географическими координатами тайников-закладок, сведений о количестве расфасованных наркотических средств.

С целью выполнения возложенной на него преступной роли установленное лицо № 1 приобрело электронные весы и упаковочный материал для взвешивания и фасовки наркотических средств и психотропных веществ.

В последующем, в указанный период времени, но не позднее 19 февраля 2021 г., с учетом расширения преступной деятельности, увеличения объемов сбываемых организованной преступной группой наркотических средств и психотропных веществ и с целью извлечения от данной незаконной деятельностимаксимальной материальной выгоды руководители-операторы, находясь в неустановленном месте, дополнительно определили установленному лицу № 1 роль вербовщика и возложили на него следующие обязанности:

- вовлечение граждан из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, с использованием ФИО672, с целью их вступления в организованную преступную группу для осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ;

- обучение вновь подобранных участников организованной преступной группы методам конспирации, фасовке наркотических средств, скрытному устройству тайников-закладок с наркотическими средствами и руководство их деятельностью;

- получение от руководителей операторов денежных средств для оплаты работы лиц, деятельность которых была непосредственно в его ведении;

- распределение между лицами, находящимися непосредственно в его ведении, денежных средств, выделенных руководителями-операторами, для оплаты их труда.

Установленное лицо № 1, являясь членом организованной преступной группы, принимало в ее деятельности активное личное участие и исполняло отведенные ему руководителями-операторами вышеуказанные роли в общем плане преступной группы.

В тот же период, установленное лицо № 1, находясь в неустановленном месте, исполняя возложенные на него руководителями-операторами обязанности вербовщика, действуя в составе организованной преступной группы, с целью извлечения максимальной материальной выгоды от незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, предпринял ряд мер, направленных на подбор новых членов организованной преступной группы, а именно: вовлек лиц, с которыми был знакомпродолжительное время, поддерживал дружеские и доверительные отношения, не имевших постоянного источника доходов, нуждавшихся в денежных средствах, и готовых в силу своих моральных качеств совершать преступления, с учетом материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов каждого, а именно: ФИО1 и установленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее установленное лицо № 2), разъяснив им цель создания руководителями операторами организованной группы – для совершения особо тяжких преступлений на территории Чувашской Республики, в том числе г. Чебоксары, – незаконное приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Указанные лица добровольно вошли в состав организованной группы, руководство которой осуществляли неустановленные лица, использующие псевдонимы ФИО599, в программе «Telegram» ФИО673. 

Объединившись с целью совершения преступлений, руководители-операторы распределили между подобранными установленным лицом № 1вновь принятыми членами организованной группы – ФИО1 и установленным лицом № 2 - роли при совершении преступлений, с учетом возможности (вариантов) их перераспределения и взаимозаменяемости друг друга, в зависимости от конкретных обстоятельств противоправной деятельности.

Члены организованной группы – установленное лицо № 1, ФИО1 и установленное лицо № 2, действовали в соответствии с общим планом, действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. Данный план предусматривал распределение ролей и функций между участниками организованной группы, последовательность и сроки совершаемых ими преступных действий.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, не имея постоянного источника дохода, будучи осведомленной о том, что на территории Чувашской Республики организованная преступная группа лиц посредством интернет-магазина ФИО537 в программе «Telegram» ФИО674 стабильно и длительное время осуществляет сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий руководителей-операторов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения, и желая этого, добровольно согласилась на данное предложение и вступила в состав организованной группы под руководством руководителей-операторов с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики.

При этом, ФИО1 достоверно знала, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, действовала согласно распределенным обязанностям, что обеспечивало слаженное функционирование преступной группы, ее управление, структуру и жесткую дисциплину, осознавала, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ей за короткое время обогатиться, руководствовалась корыстным мотивом.

ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, принимала в ее деятельности активное личное участие и исполняла отведенную ей руководителями-операторами роль оптово-розничного закладчика в общем плане преступной группы, была подотчетна в своей преступной деятельности руководителям-операторам. ФИО1 исполняла возложенные на нее руководителями-операторами следующие функции: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- получение посредством программы «Telegram» ФИО675 указаний руководителей-операторов о получении крупных партий наркотических средств и психотропных веществ через систему тайников-закладок на территории Чувашской Республики и сведений об их местонахождении, указаний на расфасовывание наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии в упаковки (свертки), удобные для помещения в тайники-закладки, и в количестве, установленном руководителями организованной преступной группы, для дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, в том числе г. Чебоксары, розничными закладчиками путем оборудования тайников-закладок;

- предоставление посредством программы «Telegram» ФИО676 руководителям-операторам отчета в виде фотографий и текстовых сообщенийо получении крупных партий наркотических средств и психотропных веществ;

- расфасовывание наркотических средств и психотропных веществ при помощи весов, полимерных пакетиков и липкой ленты на более мелкие партии и разовые дозы в упаковки (свертки), удобные для помещения в тайники-закладки, и в количестве, установленном руководителями организованной преступной группы, для дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, в том числе г. Чебоксары, розничными закладчиками путем оборудования тайников-закладок;

- незаконное хранение крупных партий и мелких, расфасованных на разовые дозы, партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы в местах, определенных руководителями-операторами, а также выбранных по своему усмотрению;

- незаконная перевозка наркотических средств и психотропных веществ от места получения к месту расфасовки и хранению, к местам дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем размещения в тайниках-закладках, выбранных по своему усмотрению, на территории Чувашской Республики, в том числе в г. Чебоксары через интернет-магазин ФИО538; 

- направление посредством интернет-переписки в программе «Telegram» ФИО677 руководителям-операторам отчета о своей работе в виде фотографий и текстовых сообщений с географическими координатами тайников закладок, сведений о количестве расфасованных наркотических средств и психотропных веществ. 

Установленное лицо № 2, не имея постоянного источника дохода, будучи осведомленным о том, что на территории Чувашской Республики организованная преступная группа лиц посредством интернет-магазина ФИО539 в программе «Telegram» ФИО678 стабильно и длительное время осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий руководителей-операторов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения, и желая этого, добровольно согласился на данное предложение и вступил в состав организованной группы под руководством руководителей-операторов с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики.

При этом,установленное лицо № 2 достоверно знало, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, действовало согласно распределенным обязанностям, что обеспечивало слаженное функционирование преступной группы, ее управление, структуру и жесткую дисциплину, осознавал, что совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ позволит ему обогатиться за короткое время, руководствовался корыстным мотивом.

Установленное лицо № 2, являясь членом организованной преступной группы, принимало в ее деятельности активное личное участие и исполняло отведенную ему руководителями-операторами роль оптово-розничного закладчика в общем плане преступной группы, был подотчетен в своей деятельности ФИО1, которая координировала по указанию руководителей-операторов его преступную деятельность в составе данной организованной группы. Установленное лицо № 2 исполняло возложенные на него руководителями-операторами следующие функции: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- незаконное хранение крупных партий и мелких, расфасованных на разовые дозы, партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы в местах, определенных руководителями-операторами и ФИО1;

- незаконная перевозка наркотических средств и психотропных веществ от места получения к месту расфасовки и хранению, к местам дальнейшего незаконного сбыта;

- наблюдение за окружающей обстановкой в момент помещения наркотических средств в места скрытного хранения тайники-закладки членами организованной группы ФИО1 и ФИО530 с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, в том числе в г. Чебоксары, розничными закладчиками путем оборудования тайников-закладок, а также с целью сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ;

- незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем размещения в тайниках-закладках, выбранных в местах, определенных руководителями-операторами и членом организованной группы ФИО1, на территории Чувашской Республики, в том числе в г. Чебоксары через интернет-магазин ФИО540. 

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории Чувашской Республики наркотических средств и психотропных веществ в качестве участника организованной преступной группы, руководимой неустановленными лицами, пользующимися псевдонимами ФИО600 в программе «Telegram» ФИО679, ФИО1, установленные лица № 1 и № 2 получали вознаграждение путем денежных переводов на неустановленные расчетные счета, в том числе открытые в КИВИ Банк (АО) на номера абонентских номеров компаний мобильной связи, через платежный сервис «QIWI Кошелек», находящиеся в их пользовании, а также за аренду квартиры, на транспортные расходы, приобретение электронных весов, упаковочного материала для расфасовки и упаковки наркотических средств.

Вышеуказанными неустановленными лицами, использующими в интернет-переписке программы «Telegram» ФИО680 псевдонимы ФИО601, и зарегистрированными под учетными записями с данными псевдонимами, создавшими с целью осуществления деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств на территории Чувашской Республики с использованием ФИО681 бесконтактным способом посредством системы тайников-закладок через интернет-магазин ФИО541, для извлечения максимальной прибыли от деятельности по незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в структуру организованной группы также была введена роль розничного закладчика, на которого ими были возложены следующие функции:

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- получение от руководителей-операторов, а также членов организованной преступной группы ФИО1, установленных лиц № 1 и № 2 через систему тайников-закладок партий наркотических средств и психотропных веществ для их дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики;

- незаконная перевозка наркотических средств и психотропных веществ от места получения к месту их хранения и дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников-закладок;

- хранение партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы;

- передача посредством программы «Telegram» ФИО682 сведений о местах нахождения оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами руководителям-операторам для дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики;

- незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем размещения в тайниках-закладках, выбранных по своему усмотрению, а также по указаниям руководителей-операторов на территории Чувашской Республики через интернет-магазин ФИО542;

- направление посредством интернет-переписки в программе «Telegram» ФИО683 руководителям-операторам отчета о своей работе в виде фотографий, текстовых сообщений с географическими координатами тайников-закладок наркотических средств и психотропных веществ. 

Для выполнения в составе организованной группы роли розничного закладчика и возложенных на него функций с целью реализации преступных целей организованной преступной группы руководители-операторы вовлекли в деятельность организованной группы неустановленных лиц, которые в силу своих моральных качеств готовы совершать преступления, с учетом материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий руководителей-операторов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения, и желая этого, добровольно вступили в состав организованной группы под руководством руководителей-операторов с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Чувашской Республики.

Данные члены организованной группы, исполняющие роли розничных закладчиков, действовали в соответствии с общим планом, согласно распределенным обязанностям, что обеспечивало слаженное функционирование каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели.

Организованная и руководимая неустановленными лицами организованная преступная группа, в состав которой вошли неустановленные лица (руководители-операторы),установленное лицо № 1, исполняющий роль оптово-розничного закладчика и вербовщика, ФИО1 и установленное лицо № 2, исполняющие роли оптово-розничных закладчиков, неустановленные лица, исполняющие роли розничных закладчиков, заранее объединившаяся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, характеризовалась следующими признаками, которые выражались:

- высокой степенью организованности, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- тщательным планированием совершения преступлений, а также взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством программы «Telegram» ФИО684, участники организованной группы были осведомлены об организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, при этом участники, исполняющие разные роли, за исключением ФИО1, установленных лиц № 1 и № 2, не были знакомы между собой и не имели личных, визуальных и фонетических контактов междудруг другом;

- распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждымсоучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование в обороте кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной преступной группы, осуществление незаконного сбыта наркотических средств тайниковым способом;

- наличием технических средств с установленной программой «Telegram» ФИО685, для обеспечения конспирации и осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики;

- полной скоординированностью и согласованностью действий участников организованной группы, совершавшихся в соответствии с распределёнными преступными ролями;

- для получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, а также для расчетов с участниками группы использовался платежный сервис «QIWI Кошелек» и расчетные счета, открытые в КИВИ Банк (АО) на абонентские номера операторов мобильной связи.Функционирование организованной группы также характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств.

В составе данной организованной группы ФИО1 были совершены следующие преступления. 

Эпизод 1.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней ноября 2020 года, но не позднее 19 февраля 2021 г., находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств и психотропныхвеществ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО686, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО687, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданногоим и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО543 в программе «Telegram» ФИО688 приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массойне менее 27,23 грамма, а также психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 153,93 грамма, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее – Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681)», а их массы не менее 27,23грамма и 153,93 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), отнесены к категории крупного и крупного размеров, соответственно, которые незаконно перевезло и разместило в местах для скрытного хранения – тайниках-закладках, оборудованных на участках местности, расположенных по 

<

адрес>, более точное место не установлено. Тогда же, руководитель-оператор посредством переписки в программе «Telegram» ФИО689 под псевдонимом «David» передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика сведения об адресах и географических координатах мест нахождения указанных тайников-закладок с указанными наркотическим средством и психотропным веществом.

В дальнейшем, ФИО1 в один из дней ноября 2020 года, но не позднее 19 февраля 2021 г., исполняя указание лидера преступной группы руководителя-оператора под псевдонимом «David», то есть, действуя согласно отведенной ей роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1 и № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотическихсредств и психотропных веществ, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресах места нахождения тайников-закладок с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 27,23 грамма, а также психотропным веществом – амфетамин общей массой не менее 153,93 грамма, прибыла к месту нахождения тайников-закладок, оборудованных на участке местности, расположенные по 

<

адрес>, более точные места не установлены, обнаружила их и забрала оттуда вышеуказанную партию с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 27,23 грамма, с психотропным веществом – амфетамин общей массой не менее 153,93 грамма.

Далее ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роли и обязанности оптово-розничного закладчика, а также, выполняя указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в один из дней ноября 2020 года незаконно перевезла и совместно с установленным лицом № 1 незаконно хранила в арендованном совместно с последним жилище, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, указанные наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 27,23 грамма, и психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 153,93 грамма, с целью их дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

31 декабря 2020 г. ФИО1, опасаясь проведения сотрудниками правоохранительных органов обыска по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, ввиду задержания 30 декабря 2020 г. члена организованной преступной группы установленного лица № 1 по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенным ей и установленным лицам № 1 и № 2 преступным ролям, реализуя единый преступный умысел с последними инеустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО735 под управлением последнего незаконно перевезли наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 27,23 грамма,а также психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 153,93 грамма на дачный участокустановленного лица № 2, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, участок № с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, где в подполе дачного дома, поместили вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики.

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами № 1 и № 2 и неустановленными лицами, действующими в интересах Интернет-магазина ФИО544, довести до конца свои преступные действия, направленные на совершение незаконного сбыта указанных наркотического средства и психотропного вещества, не смогли по независящим от них обстоятельствам, ввиду того, что их противоправная деятельность, направленная на незаконный сбыт наркотическихсредств и психотропных веществ, 19 февраля 2021 г. пресечена сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике, а наркотическое средство – гашиш общей массой не менее 27,23 грамма и психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 153,93 грамма изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, участок № с кадастровым номером 21:01:030710:709, произведенного в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 57 минут 19 февраля 2021 г.

Эпизод 2.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней декабря 2020 года, но не позднее 27 января 2021 г., находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО690, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО691, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО545 в программе «Telegram» ФИО692 приобрело наркотические средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,08 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,26 грамма, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, а их массыне менее 15,08 грамма и 3,26 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 отнесены к категории крупного и крупного размеров, соответственно, которые незаконно перевезло и разместило в местах для скрытного хранения – тайниках-закладках, оборудованных на территории г. Чебоксары, более точное место не установлено. 

Тогда же, руководитель-оператор посредством переписки в программе «Telegram» ФИО693 под псевдонимом «David» передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресах и географических координатах мест нахождения указанных тайников-закладок с указанными наркотическими средствами.

В дальнейшем, ФИО1 в один из дней декабря 2020 года, но не позднее 27 января 2021 г., действуя согласно отведенной ей преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресах места нахождения тайников с наркотическими средствами – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,08 грамма, мефедрон (4 метилметкатинон), общей массой не менее 3,26 грамма, прибыла к месту нахождения тайников-закладок, оборудованных на территории г. Чебоксары, более точные места не установлены, обнаружила их и забрала оттуда вышеуказанную партию с наркотическими средствами: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,08 грамма, мефедрон (4 метилметкатинон), общей массой не менее 3,26 грамма.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать единые с лидерами организованной группы и ее членами преступные намерения, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роли и обязанности оптово-розничного закладчика, а также, выполняя указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств, в тот же день, т.е. в один из дней декабря 2020 года, незаконно перевезла и незаконно хранила в арендованном жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, указанные наркотические средства: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,08 грамма, мефедрон (4 метилметкатинон), общей массой не менее 3,26 грамма, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

31 декабря 2020 ФИО1, опасаясь проведения сотрудниками правоохранительных органов обыска по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, ввиду задержания 30 декабря 2020 г. члена организованной преступной группы установленного лица № 1 по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно перевезла наркотические средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,08 грамма, мефедрон (4 метилметкатинон), общей массой 3,26 грамма, в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где незаконно хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики. 

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, действующими в интересах Интернет-магазина ФИО546, довести до конца свои преступные действия, направленные на совершение незаконного сбыта указанных наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, ввиду того, что их противоправная деятельность, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, 27 января 2021 г. пресечена сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике, а наркотические средства: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,08 грамма, мефедрон (4 метилметкатинон), общей массой не менее 3,26 грамма обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в ходе обыска по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> период с 00 часов 38 минут до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г. 

Эпизод 3.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней периода с 1 января 2020 г. по 18 января 2021 г., находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО694, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО695, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО547 в программе «Telegram» ФИО696 приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое незаконно перевезло и разместило в тайнике-закладке, оборудованном возле дерева на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метров от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами «№». 

18 января 2021 г. руководитель-оператор интернет-магазина ФИО548 под псевдонимом «David» посредством переписки в программе 

<

данные изъяты> ФИО697 передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресе и географических координатах места нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма. 

В дальнейшем, ФИО1 в тот же день, действуя согласно отведенной ей руководителем-оператором преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресе места нахождения тайника с наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, действуя умышленно, совместно с участником организованной преступной группы установленным лицом № 2, которому ФИО1 предварительно было сообщено о необходимости получения указанного наркотического средства с целью последующего его сбыта, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО736 под управлением последнего прибыли к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами «56.094655, 47.412481», обнаружили и забрали оттуда вышеуказанную партию с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 727 грамма, упакованное в скрепленные между собой два полимерных пакета. При этом установленное лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными работниками правоохранительных органов совместно с ФИО1, которая осуществляла поиск и извлечение из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО1 и установленное лицо № 2 направились обратно в сторону д. 

<

адрес> Чувашской Республики, где последним было припарковано транспортное средство марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО737. Около 18 часов 30 минут 18 января 2021 г.установленное лицо, пройдя проезжую часть Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка», за нарушение Правил дорожного движения был задержан инспекторами ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а находившаяся в указанное время в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, опасаясь быть застигнутой и в последующем задержанной сотрудниками полиции снаходящимся при себе вышеуказанным наркотическим средством, выбросила его в сторонуна участок местности с географическими координатами №», и спряталась в сугробе, где продолжала находиться до момента отъезда инспекторов ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике совместно с установленным лицом № 2 на патрульной машине на стационарный пост ГИБДД, расположенный на 13 км Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка». 

Далее установленное лицо № 2, исполняя отведенную ему руководителем организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, а также, выполняя указание руководителя оператора интернет-магазина ФИО549 по дальнейшему сбыту наркотических средств, в период с 23 часов 41 минуты 18 января 2021 г. до 00 часов 19 января 2021 г., находясь на участке местности с географическими координатами «56.094486, 47.414852», расположенном на расстоянии около 31 метра от края проезжей части Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» при направлении движения в сторону 

<

адрес> Чувашской Республики напротив въезда в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по просьбе ФИО1 отыскало, выброшенные последней при вышеуказанных обстоятельствах два полимерных пакета с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое в ночь с 18на 19 января 2021 г. перевезло на арендуемом им вышеуказанном транспортном средстве в 

<

адрес> и спрятало в сугробе возле 

<

адрес> по проспекту Тракторостроителей 

<

адрес>, а в первой половине дня 19 января 2021 г., находясь возле магазина «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, передало два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма ФИО1 для дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

Далее, 19 января 2021 г. ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 незаконно перевезли на вышеуказанном арендуемом последним автотранспортном средстве в том же объеме указанное наркотическое средство – 1 фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

В тот же день в вечернее время ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, а также, выполняя указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему полимерный пакет с частью наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 491,36 грамма, полученного ею и установленным лицом № 2 при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина ФИО550 под псевдонимом «David» на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами № которое установленное лицо № 1, исполняя отведенную ему руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика и вербовщика, до 21 января 2021 г. незаконно хранил у себя в огороде по вышеуказанному адресу, а затем в тот же деньпередал обратно ФИО1, которая незаконно перевезла данное наркотическое средство, общей массой не менее 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, в арендуемое жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики, где также ФИО1 с 19 января 2021 г. незаконно хранила данное наркотическое средство общей массой 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете.

В последующем ФИО1, исполняя отведенную ей руководителем организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, согласно указанию руководителя-оператора интернет-магазина ФИО551 под псевдонимом «David», находясь в арендуемом жилище по вышеуказанному адресу, в период с 20по 21 января 2021 г. расфасовала указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете, на более мелкие партии, при этом указанное наркотическое средство общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, ФИО1 упаковала в бумажную коробку из под сока и полимерный пакет и с целью последующего сбыта продолжала незаконно его хранить до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г. у себя в арендуемой квартире по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее ФИО1 21 января 2021 г., действуя согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ранее полученного ею и установленным лицом № 2 из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, действовавшим в интересах интернет-магазина ФИО552, на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», и в последующем расфасованного ею в период с 20 по 21 января 2021 г. по месту своего временного проживания, расположенному по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, из первого полимерного пакета, в котором находилось указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 235,64 грамма, в мелкую партию, содержащую в себе 40 полимерных пакетов с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным N-метилэфедрон, общей массой 18,89 грамма, действуя умышленно, прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве рядом с 

<

адрес> с географическими координатами №», где между стволами двух деревьев поместила сверток с веществом – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованным в 40 полимерных пакетов с разовыми дозами, общей массой 18,89 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, тем самым изготовила тайник-закладку с указанным наркотическим средством для передачи розничным закладчикам с целью дальнейшего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО1 в указанных целях произвела фотофиксацию местонахождения оборудованного тайника - закладки с наркотическим средством на свой мобильный телефон, имеющий выход в ФИО698, и через принадлежащее ей данное средство связис установленной на нем программой для мгновенной отправки сообщений, интернет-переписки в программе «Telegram» ФИО699 отправила неустановленному лицу под псевдонимом «David» сведения о месте нахождения тайника-закладки ввидефотофайла и текстового сообщения с географическими координатами данного тайника-закладки и о количестве расфасованного в указанные полимерные пакеты наркотического средства в нем.

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 18,89 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, а его масса в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 отнесена к категории крупного размера, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного тайника-закладки, оборудованного в лесном массиве рядом с 

<

адрес> с географическими координатами «56.111821 47.212684» в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут 21 января 2021 г. 

Эпизод 4.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и являясь одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней с 1 января 2020 г. по 18 января 2021, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО700, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО701, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО553 в программе «Telegram» ФИО702 приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое незаконно перевезло и разместило в месте для скрытного хранения – тайнике-закладке, оборудованном возле дерева на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами «№». 

18 января 2021 г. руководитель-оператор интернет-магазина ФИО554 под псевдонимом «David» посредством переписки в программе «Telegram» ФИО703 передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресе и географических координатах места нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма. 

В дальнейшем, ФИО1 в тот же день, действуя согласно отведенной ей преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресе места нахождения тайника с наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, действуя умышленно, совместно с участником организованной преступной группы установленным лицом № 2, которому ФИО1 предварительно было сообщено о необходимости получения указанного наркотического средства с целью последующего его сбыта, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО738ипод управлением последнего прибыли к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метраот правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами № обнаружили и забрали оттуда вышеуказанную партию с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 727 грамма, упакованное в скрепленные между собой два полимерных пакета. При этом установленное лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными работниками правоохранительных органов совместно с ФИО1, которая осуществляла поиск и извлечение из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО1 и установленное лицо № 2 направились обратно в сторону д. 

<

адрес> Чувашской Республики, где последним было припарковано транспортное средство марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО739. Около 18 часов 30 минут 18 января 2021 г.установленное лицо № 2, пройдя проезжую часть Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка», за нарушение Правил дорожного движения был задержан инспекторами ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а находившаяся в указанное время в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, опасаясь быть застигнутой и в последующем задержанной сотрудниками полициис находящимся при себе вышеуказанным наркотическим средством, упакованным в скрепленные между собой два полимерных пакета, выбросила его в сторону на участок местности с географическими координатами № и спряталась в сугробе, где продолжала находиться до момента отъезда инспекторов ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике совместно с установленным лицом № 2 на патрульной машине на стационарный пост ГИБДД, расположенный на 13 км Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка». 

Далее установленное лицо № 2, продолжая реализовывать единые с лидером организованной группы и ее членами преступные намерения, исполняя указание руководителя-оператора интернет-магазина ФИО555 по дальнейшему сбыту наркотических средств, в период с 23 часов 41 минуты 18 января 2021 г. до 00 часов 19 января 2021 г., находясь на участке местности с географическими координатами №», расположенном на расстоянии около 31 метра от края проезжей части Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» при направлении движения в сторону 

<

адрес> Чувашской Республики напротив въезда в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по просьбе ФИО1 отыскало, выброшенные последней при вышеуказанных обстоятельствах два полимерных пакета с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое в ночь с 18на 19 января 2021 г. перевезло на арендуемом им вышеуказанном транспортном средстве в 

<

адрес> и спрятало в сугробе возле 

<

адрес> по проспекту Тракторостроителей 

<

адрес>, а в первой половине дня 19 января 2021 г., находясь возле магазина «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, передало два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма ФИО1 для дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

Далее,19 января 2021 г. ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 незаконно перевезли на вышеуказанном арендуемом последним автотранспортном средстве в том же объеме указанное наркотическое средство – 1 фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

В тот же день в вечернее время ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, а также, выполняя указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему полимерный пакет с частью наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 491,36 грамма, полученного ею и установленным лицом № 2 при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина ФИО556 под псевдонимом «David» на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», которое установленное лицо № 1, исполняя отведенную ему руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика и вербовщика, до 21 января 2021 г. незаконно хранил у себя в огороде по вышеуказанному адресу, а затем в тот же день передал обратно ФИО1, которая незаконно перевезла данное наркотическое средство, общей массой 491,36 грамма, содержащееся вовтором полимерном пакете, в арендуемое жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики, где также ФИО1 с 19 января 2021 г. незаконно хранила данное наркотическое средство общей массой 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете.

В последующем ФИО1, исполняя отведенную ей руководителем организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, согласно указанию руководителя-оператора интернет-магазина ФИО557 под псевдонимом «David», находясь в арендуемом жилище по вышеуказанному адресу, в период с 20по ДД.ММ.ГГГГ расфасовала указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете, на более мелкие партии, при этом указанное наркотическое средство общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, ФИО1 упаковала в бумажную коробку из под сока и полимерный пакет и с целью последующего сбыта продолжала незаконно его хранить до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г. у себя в арендуемой квартире по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ранее полученного ею и установленным лицом № 2 из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, действовавшим в интересах интернет-магазина ФИО558, на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», и в последующем расфасованного ею в период с 20 по 22 января 2021 г. по месту своего временного проживания, расположенному по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, из первого полимерного пакета, в котором находилось указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 235,64 грамма, в мелкую партию, содержащую в себе 5 полимерных пакетов с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным N-метилэфедрон, общей массой 1,43 грамма, действуя умышленно, прибыла на участок местности, расположенный возле жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где возле столба линии электропередач по географическим координатам №» поместила сверток с веществом – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованным в 5 полимерных пакетах с разовыми дозами, общей массой 1,43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, тем самым изготовила тайник-закладку с указанным наркотическим средством для передачи розничным закладчикам с целью дальнейшего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО1 в указанных целях произвела фотофиксацию местонахождения оборудованного тайника - закладки с наркотическим средством на свой мобильный телефон, имеющий выход в ФИО704, и через принадлежащее ей данное средство связи с установленной на нем программой для мгновенной отправки сообщений, интернет-переписки в программе «Telegram» ФИО705 отправила неустановленному лицу под псевдонимом «David» сведения о месте нахождения тайника-закладки ввидефотофайлов и текстового сообщения с географическими координатами данного тайника-закладки и о количестве расфасованного в указанные полимерные пакеты наркотического средства в нем.

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 1,43 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, а его масса в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 отнесена к категории крупного размера, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного тайника-закладки, оборудованного возле столба линии электропередач, расположенного возле жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, по географическим координатам №» в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 30 минут 27 января 2021 г.

Эпизод 5.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и являясь одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней с 1 января 2020 г. по 18 января 2021, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО706, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО707, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО559 в программе «Telegram» ФИО708 приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое незаконно перевезло и разместило в месте для скрытного хранения – тайнике-закладке, оборудованном возле дерева на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами №». 

18 января 2021 г. руководитель-оператор интернет-магазина ФИО560 под псевдонимом «David» посредством переписки в программе «Telegram» ФИО709 передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресе и географических координатах места нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма. 

В дальнейшем, ФИО1 в тот же день, действуя согласно отведенной ей преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресе места нахождения тайника с наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, действуя умышленно, совместно с участником организованной преступной группы установленным лицом № 2, которому ФИО1 предварительно было сообщено о необходимости получения указанного наркотического средства с целью последующего его сбыта, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО740 управлением последнего прибыли к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами «№ обнаружили и забрали оттуда вышеуказанную партию с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 727 грамма, упакованное в скрепленные между собой два полимерных пакета. При этом установленное лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными работниками правоохранительных органов совместно с ФИО1, которая осуществляла поиск и извлечение из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО1 и установленное лицо № 2 направились обратно в сторону д. 

<

адрес> Чувашской Республики, где последним было припарковано транспортное средство марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО741. Около 18 часов 30 минут 18 января 2021 г. установленное лицо № 2, пройдя проезжую часть Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка», за нарушение Правил дорожного движения был задержан инспекторами ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а находившаяся в указанное время в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, опасаясь быть застигнутой и в последующем задержанной сотрудниками полициис находящимся при себе вышеуказанным наркотическим средством, упакованным в скрепленные между собой два полимерных пакета, выбросила его в сторону на участок местности с географическими координатами «56.094486, 47.414852», и спряталась в сугробе, где продолжала находиться до момента отъезда инспекторов ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике совместно с установленным лицом № 2 на патрульной машине на стационарный пост ГИБДД, расположенный на 13 км Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка». 

Далее установленное лицо № 2, продолжая реализовывать единые с лидером организованной группы и ее членами преступные намерения, исполняя указание руководителя-оператора интернет-магазина ФИО561 по дальнейшему сбыту наркотических средств, в период с 23 часов 41 минуты 18 января 2021 г. до 00 часов 19 января 2021 г., находясь на участке местности с географическими координатами №», расположенном на расстоянии около 31 метра от края проезжей части Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» при направлении движения в сторону 

<

адрес> Чувашской Республики напротив въезда в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по просьбе ФИО1 отыскало, выброшенные последней при вышеуказанных обстоятельствах два полимерных пакета с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое в ночь с 18 на 19 января 2021 г. перевезло на арендуемом им вышеуказанном транспортном средстве в 

<

адрес> и спрятало в сугробе возле 

<

адрес> по проспекту Тракторостроителей 

<

адрес>, а в первой половине дня 19 января 2021 г., находясь возле магазина «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, передало два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма ФИО1 для дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

Далее, 19 января 2021 г. ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 незаконно перевезли на вышеуказанном арендуемом последним автотранспортном средстве в том же объеме указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

В тот же день в вечернее время ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, а также, выполняя указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему полимерный пакет с частью наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 491,36 грамма, полученного ею и установленным лицом № 2 при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина ФИО562 под псевдонимом «David» на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», которое установленное лицо № 1, исполняя отведенную ему руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика и вербовщика, до 21 января 2021 г. незаконно хранил у себя в огороде по вышеуказанному адресу, а затем в тот же день передал обратно ФИО1, которая незаконно перевезла данное наркотическое средство, общей массой 491,36 грамма, содержащееся вовтором полимерном пакете, в арендуемое жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики, где также ФИО1 с 19 января 2021 г. незаконно хранила данное наркотическое средство общей массой 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете.

В последующем ФИО1, исполняя отведенную ей руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, согласно указанию руководителя-оператора интернет-магазина ФИО563 под псевдонимом «David», находясь в арендуемом жилище по вышеуказанному адресу, в период с 20по 25 января 2021 г. расфасовала указанное выше наркотическое средство, общей массой не менее 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете, на болеемелкие партии, при этом указанное наркотическое средство общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, ФИО1 упаковала в бумажную коробку из под сока и полимерный пакет и с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы продолжала незаконно его хранить до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г. у себя в арендуемой квартире по адресу:Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее ФИО1 25 января 2021 г., действуя согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ранее полученного ею и установленным лицом № 2 из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, действовавшим в интересах интернет-магазина ФИО564, на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами «56.094655, 47.412481», и в последующем расфасованного ею в период с 20 по 25 января 2021 г. по месту своего временного проживания, расположенному по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, из первого полимерного пакета, в котором находилось указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 235,64 грамма, в мелкую партию, содержащую в себе 40 полимерных пакетов с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным N-метилэфедрон, общей массой 20,86 грамма, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему в целях дальнейшего незаконного сбыта указанное наркотическое средство, расфасованное в 40 полимерных пакетов с разовыми дозами, общей массой 20,86 грамма, а также упаковочный материал, электронные весы, ножницы. 

При этом установленное лицо № 1, действуя согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с ФИО1, установленным лицом № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, полученного ранее при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 и установленным лицом № 2 из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, действовавшим в интересах интернет-магазина ФИО565, научастке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», в период с 25 января 2021 г. по 18 часов 50 минут 26 января 2021 г. осуществляло активные действия путем упаковки указанного наркотического средства общей массой 20,86 грамма, расфасованного ФИО1 в 40 полимерных пакетов, в один полимерный пакет, и его незаконного хранения по месту своего проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 20,86 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, а его масса в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесена к категории крупного размера, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе обследования жилища установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А» в период с 15 часов 50 минут до 18 часов 50 минут 26 января 2021 г. 

Эпизод 6.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и являясь одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней с 1 января 2020 г. по 18 января 2021, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО710, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО711, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО566 в программе «Telegram» ФИО712 приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое незаконно перевезло и разместило в месте для скрытного хранения – тайнике-закладке, оборудованном возле дерева на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами «№ 

18 января 2021 г. руководитель-оператор интернет-магазина ФИО567 под псевдонимом «David» посредством переписки в программе «Telegram» ФИО713 передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресе и географических координатах места нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма. 

В дальнейшем, ФИО1 в тот же день, действуя согласно отведенной ей преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресе места нахождения тайника с указанным наркотическим средством, общей массойне менее 727 грамма, действуя умышленно, совместно с участником организованной преступной группы установленным лицом № 2, которому ФИО1 предварительно было сообщено о необходимости получения указанного наркотического средства с целью последующего его сбыта, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО742 и под управлением последнего прибыли к месту нахождения тайника, оборудованногона участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами № обнаружили и забрали оттуда вышеуказанную партию с указанным наркотическим средством, массой не менее 727 грамма, упакованное в скрепленные между собой два полимерных пакета. При этом установленное лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными работниками правоохранительных органов совместно с ФИО1, которая осуществляла поиск и извлечение из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО1 и установленное лицо № 2 направились обратно в сторону д. 

<

адрес> Чувашской Республики, где последним было припарковано транспортное средство марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО743. Около 18 часов 30 минут 18 января 2021 г. установленное лицо № 2, пройдя проезжую часть Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка», за нарушение Правил дорожного движения был задержан инспекторами ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а находившаяся в указанное время в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, опасаясь быть застигнутой и в последующем задержанной сотрудниками полициис находящимся при себе вышеуказанным наркотическим средством, упакованным в скрепленные между собой два полимерных пакета, выбросила его в сторону на участок местности с географическими координатами №», и спряталась в сугробе, где продолжала находиться до момента отъезда инспекторов ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике совместно с установленным лицом № 2 на патрульной машине на стационарный пост ГИБДД, расположенный на 13 км Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка». 

Далее установленное лицо № 2, исполняя указание руководителя-оператора интернет-магазина ФИО568 по дальнейшему сбыту наркотических средств, в период с 23 часов 41 минуты 18 января 2021 г. до 00 часов 19 января 2021 г., находясь на участке местности с географическими координатами №», расположенном на расстоянии около 31 метра от края проезжей части Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» при направлении движенияв сторону 

<

адрес> Чувашской Республики напротив въезда в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по просьбе ФИО1 отыскало, выброшенные последней при вышеуказанных обстоятельствах два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма, которое в ночь с 18 на 19 января 2021 г. перевезло на арендуемом им вышеуказанном транспортном средстве в г. Чебоксары и спрятало в сугробе возле дома № 45 по 

<

адрес>, а в первой половине дня 19 января 2021 г., находясь возле магазина «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, передало два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма ФИО1 для дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

Далее, 19 января 2021 г. ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 незаконно перевезли на вышеуказанном арендуемом последним автотранспортном средстве в том же объеме указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

В тот же день в вечернее время ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, и указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему полимерный пакет с частью наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 491,36 грамма, полученного ею и установленным лицом № 2 при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина ФИО569 под псевдонимом «David» на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами № которое установленное лицо № 1, продолжая реализовывать единые с лидером организованной группы и ее членами преступные намерения, направленные на незаконный сбыт на территории Чувашской Республики наркотических средств, исполняя отведенную ему руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика и вербовщика, до 21 января 2021 г. незаконно хранил у себя в огороде по вышеуказанному адресу, а затем в тот же день обратно передал ФИО1, которая незаконно перевезла данное наркотическое средство, общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, в арендуемое жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики, где также ФИО1 с 19 января 2021 г. незаконно хранила данное наркотическое средство общей массой 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете.

В последующем ФИО1, исполняя отведенную ей руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, согласно указанию руководителя-оператора интернет-магазина ФИО570 под псевдонимом «David», находясь в арендуемом жилище по вышеуказанному адресу, в период с 20по 26 января 2021 г. расфасовала указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете, на более мелкие партии, при этом указанное наркотическое средство общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, ФИО1 упаковала в бумажную коробку из под сока и полимерный пакет и с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы продолжала незаконно его хранить у себя в арендуемой квартире по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г.

Далее ФИО1 26 января 2021 г., действуя совместно с установленным лицом № 2 согласно отведенным им преступным ролям, реализуя единый преступный умысел с установленным лицом № 1 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ранее полученного ею и установленным лицом № 2 из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, действовавшим в интересах интернет-магазина ФИО571, на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», и в последующем расфасованного ею в период с 20по 26 января 2021 г.по месту своего временного проживания, расположенному по адресу:Чувашская Республика, 

<

адрес>, из первого полимерного пакета, в котором находилось указанное выше наркотическое средство, общей массой не менее 235,64 грамма, в мелкую партию, содержащую в себе 40 полимерных пакетов с указанным наркотическим средством, общей массой 21,60 грамма, действуя умышленно, прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> по географическим координатам №», куда поместила сверток с веществом – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованным в 40 полимерных пакетов с разовыми дозами, общей массой 21,60 грамма, тем самым изготовила тайник-закладку с указанным наркотическим средством для передачи розничным закладчикам с целью дальнейшего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО1 в указанных целях произвела фотофиксацию местонахождения оборудованного тайника - закладки с наркотическим средством на свой мобильный телефон, имеющий выход в ФИО714, и через принадлежащее ей данное средство связи с установленной на нем программой для мгновенной отправки сообщений, интернет-переписки в программе «Telegram» ФИО715 отправила неустановленному лицу под псевдонимом «David» сведения о месте нахождения тайника-закладки ввиде фотофайлов и текстового сообщения с географическими координатами данного тайника-закладки и о количестве расфасованного в указанные полимерные пакеты наркотического средства в нем. При этом установленное лицо № 2 согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными совместно с ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов.

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 21,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного тайника, оборудованного на участке местности возле 

<

адрес> по географическим координатам №» в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут 26 января 2021 г.

Эпизод. 7.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и являясь одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней с 1 января 2020 г. по 18 января 2021, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО716, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО717, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО572 в программе «Telegram» ФИО718 приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое незаконно перевезло и разместило в месте для скрытного хранения – тайнике-закладке, оборудованном возле дерева на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами №. 

18 января 2021 г. руководитель-оператор интернет-магазина ФИО573 под псевдонимом «David» посредством переписки в программе «Telegram» ФИО719 передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресе и географических координатах места нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма. 

В дальнейшем, ФИО1 в тот же день, действуя согласно отведенной ей преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресе места нахождения тайника с указанным наркотическим средством, общей массойне менее 727 грамма, действуя умышленно, совместно с участником организованной преступной группы установленным лицом № 2, которому ФИО1 предварительно было сообщено о необходимости получения указанного наркотического средства с целью последующего его сбыта, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО744 и под управлением последнего прибыли к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами №», обнаружили и забрали оттуда вышеуказанную партию с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 727 грамма, упакованное в скрепленные между собой два полимерных пакета. При этом установленное лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными работниками правоохранительных органов совместно с ФИО1, которая осуществляла поиск и извлечение из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО1 и установленное лицо № 2 направились обратно в сторону д. 

<

адрес> Чувашской Республики, где последним было припарковано указанное транспортное средство. Около 18 часов 30 минут 18 января 2021 г. установленное лицо № 2, пройдя проезжую часть Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка», за нарушение Правил дорожного движения был задержан инспекторами ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а находившаяся в указанное время в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, опасаясь быть застигнутой и в последующем задержанной сотрудниками полициис находящимся при себе вышеуказанным наркотическим средством, упакованным в скрепленные между собой два полимерных пакета, выбросила его в сторону на участок местности с географическими координатами «56.094486, 47.414852», и спряталась в сугробе, где продолжала находиться до момента отъезда инспекторов ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике совместно с установленным лицом № 2 на патрульной машине на стационарный пост ГИБДД, расположенный на 13 км Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка». 

Далее установленное лицо № 2, исполняя указание руководителя-оператора интернет-магазина ФИО574 по дальнейшему сбыту наркотических средств, в период с 23 часов 41 минуты 18 января 2021 г. до 00 часов 19 января 2021 г., находясь на участке местности с географическими координатами №», расположенном на расстоянии около 31 метра от краяпроезжей части Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» при направлении движенияв сторону 

<

адрес> Чувашской Республики напротив въезда в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по просьбе ФИО1 отыскало, выброшенные последней при вышеуказанных обстоятельствах два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма, которое в ночь с 18 на 19 января 2021 г. перевезло на арендуемом им вышеуказанном транспортном средстве в 

<

адрес> и спрятало в сугробе возле 

<

адрес> по проспекту Тракторостроителей 

<

адрес>, а в первой половине дня 19 января 2021 г., находясь возле магазина «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, передало два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма ФИО1 для дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

Далее, 19 января 2021 г. ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 незаконно перевезли на вышеуказанном арендуемом последним автотранспортном средстве в том же объеме указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

В тот же день в вечернее время ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, и указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему полимерный пакет с частью указанного выше наркотического средства, общей массой 491,36 грамма, полученного ею и ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина ФИО575 под псевдонимом «David» на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», котороеустановленное лицо, продолжая реализовывать единые с лидером организованной группы и ее членами преступные намерения, направленные на незаконный сбыт на территории Чувашской Республики наркотических средств, исполняя отведенную ему руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика и вербовщика, до 21 января 2021 г. незаконно хранил у себя в огороде по вышеуказанному адресу, а затем в тот же день обратно передал ФИО1, которая незаконно перевезла данное наркотическое средство, общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, в арендуемое жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики, где также ФИО1 с 19 января 2021 г. незаконно хранила данное наркотическое средство общей массой 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете.

В последующем ФИО1, исполняя отведенную ей руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, согласно указанию руководителя-оператора интернет-магазина ФИО576 под псевдонимом «David», находясь в арендуемом жилище по вышеуказанному адресу, в период с 20по 25 января 2021 г. расфасовала указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете, на более мелкие партии, при этом указанное наркотическое средство общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, ФИО1 упаковала в бумажную коробку из под сока и полимерный пакет и с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы продолжала незаконно его хранить до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г. у себя в арендуемой квартире по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее, 26 января 2021 г. ФИО1, действуя совместно с установленным лицом № 2 согласно отведенным им преступным ролям, реализуя единый преступный умысел с установленным лицом № 1 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ранее полученного ею и установленным лицом № 2 из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, действовавшим в интересах интернет-магазина ФИО577, на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», и в последующем расфасованного ею в период с 20по 26 января 2021 г. по месту своего временного проживания, расположенному по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, из первого полимерного пакета, в котором находилось указанное выше наркотическое средство, общей массой не менее 235,64 грамма, в мелкую партию, содержащую в себе 40 полимерных пакетов с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным N-метилэфедрон, общей массой 18,87 грамма, прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где возле металлического забора, расположенного около вышеуказанного дома, по географическим координатам «№ поместила сверток с указанным выше веществом, расфасованным в 40 полимерных пакетов с разовыми дозами, общей массой 18,87 грамма, тем самым изготовила тайник-закладку с указанным наркотическим средством для передачи розничным закладчикам с целью дальнейшего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО1 в указанных целях произвела фотофиксацию местонахождения оборудованного тайника - закладки с наркотическим средством на мобильный телефон установленного лица № 2, имеющий выход в ФИО720, и через принадлежащее последнему данное средство связи с установленной на нем программой для мгновенной отправки сообщений, интернет-переписки в программе «Telegram» ФИО721 отправила фотофайл, на которой зафиксирован тайник-закладка с наркотическим средством, на свой мобильный телефон, после чего со своего мобильного телефона перенаправила неустановленному лицупод псевдонимом «David» сведения о месте нахождения тайника-закладки в виде фотофайлов и текстового сообщения с географическими координатами данного тайника-закладки. При этом установленное лицо № 2 согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными совместно с ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов.

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 18,87 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного тайника, оборудованного в снегу возле металлического забора, расположенного возле 

<

адрес>, по географическим координатам «56.132977, 47.340622» в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут 26 января 2021 г. 

Эпизод 8.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и являясь одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней с 1 января 2020 г. по 18 января 2021 г., находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО722, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО723, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО578 в программе «Telegram» ФИО724 приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое незаконно перевезло и разместило в месте для скрытного хранения – тайнике-закладке, оборудованном возле дерева на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами №». 

18 января 2021 г. руководитель-оператор интернет-магазина ФИО579 под псевдонимом «David» посредством переписки в программе «Telegram» ФИО725 передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресе и географических координатах места нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма. 

В дальнейшем, ФИО1 в тот же день, действуя согласно отведенной ей преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресе места нахождения тайника с указанным выше наркотическим средством, общеймассой не менее 727 грамма, действуя умышленно, совместно с участником организованной преступной группы установленным лицом № 2, которому ФИО1 предварительно было сообщено о необходимости получения указанного наркотического средства с целью последующего его сбыта, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО745 и под управлением последнего прибыли к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами «№», обнаружили и забрали оттуда вышеуказанную партию с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 727 грамма, упакованное в скрепленные между собой два полимерных пакета. При этом установленное лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными работниками правоохранительных органов совместно с ФИО1, которая осуществляла поиск и извлечение из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО1 и установленное лицо № 2 направились обратно в сторону д. 

<

адрес> Чувашской Республики, где последним было припарковано указанное транспортное средство. Около 18 часов 30 минут 18 января 2021 г. установленное лицо № 2, пройдя проезжую часть Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка», за нарушение Правил дорожного движения был задержан инспекторами ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а находившаяся в указанное время в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, опасаясь быть застигнутой и в последующем задержанной сотрудниками полициис находящимся при себе вышеуказанным наркотическим средством, упакованным в скрепленные между собой два полимерных пакета, выбросила его в сторону на участок местности с географическими координатами «56.094486, 47.414852», и спряталась в сугробе, где продолжала находиться до момента отъезда инспекторов ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике совместно с установленным лицом № 2 на патрульной машине на стационарный пост ГИБДД, расположенный на 13 км Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка». 

Далее установленное лицо № 2, исполняя указание руководителя-оператора интернет-магазина ФИО580 по дальнейшему сбыту наркотических средств, в период с 23 часов 41 минуты 18 января 2021 г. до 00 часов 19 января 2021 г., находясь на участке местности с географическими координатами №», расположенном на расстоянии около 31 метра от края проезжей части Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» при направлении движения в сторону 

<

адрес> Чувашской Республики напротив въезда в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по просьбе ФИО1 отыскало, выброшенные последней при вышеуказанных обстоятельствах два полимерных пакета с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое в ночь с 18 на 19 января 2021 г. перевезло на арендуемом им вышеуказанном транспортном средстве в 

<

адрес> и спрятало в сугробе возле 

<

адрес> по проспекту Тракторостроителей 

<

адрес>, а в первой половине дня 19 января 2021 г., находясь возле магазина «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, передало два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма ФИО1 для дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

Далее, 19 января 2021 г. ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 незаконно перевезли на вышеуказанном арендуемом последним автотранспортном средстве в том же объеме указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

В тот же день в вечернее время ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, и указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему полимерный пакет с частью наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 491,36 грамма, полученного ею и ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина ФИО581 под псевдонимом «David» на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», которое установленное лицо № 1, продолжая реализовывать единые с лидером организованной группы и ее членами преступные намерения, направленные на незаконный сбыт на территории Чувашской Республики наркотических средств, исполняя отведенную ему руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика и вербовщика, до 21 января 2021 г. незаконно хранил у себя в огороде по вышеуказанному адресу, а затем в тот же день обратно передал ФИО1, которая незаконно перевезла данное наркотическое средство, общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, в арендуемое жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики, где также ФИО1 с 19 января 2021 г. незаконно хранила данное наркотическое средство общей массой 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете.

В последующем ФИО1, исполняя отведенную ей руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, согласно указанию руководителя-оператора интернет-магазина ФИО582 под псевдонимом «David», находясь в арендуемом жилище по вышеуказанному адресу, в период с 20 по 25 января 2021 г. расфасовала указанное наркотическое средство, общей массой не менее 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете, на более мелкиепартии, при этом указанное наркотическое средство общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, ФИО1 упаковала в бумажную коробку из под сока и полимерный пакет и с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы продолжала незаконно его хранить до 01 часа 35 минут 27января 2021 г. у себя в арендуемой квартире по адресу:Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее,26 января 2021 г. установленное лицо № 2 совместно с ФИО1, действуя согласно отведенным им преступным ролям, реализуя единый преступный умысел с установленным лицом № 1 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ранее полученного им и ФИО1 из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, действовавшим в интересах интернет-магазина ФИО583, на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», и в последующем расфасованного ФИО1 в период с 20по 26 января 2021 г. по месту своего временного проживания, расположенному по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, из первого полимерного пакета, в котором находилось выше указанное наркотическое средство, общей массой не менее 235,64 грамма, в мелкую партию, содержащую в себе 40 полимерных пакетов с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным N-метилэфедрон, общей массой 21,36 грамма, прибыли на участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где между железобетонным блоком и металлическим забором по географическим координатам №», по указанию ФИО1, находясь вместе с последней в салоне арендуемого им указанного выше автотранспортного средства, через открытое окно с водительской стороны, поместило сверток с веществом - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованным в 40 полимерных пакетов с разовыми дозами, общей массой 21,36 грамма, тем самым изготовило тайник-закладку с указанным наркотическим средством для передачи розничным закладчикам с целью дальнейшего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого установленное лицо № 2 в указанных целях произвелофотофиксацию местонахождения оборудованного тайника - закладки с наркотическим средством на свой мобильный телефон, имеющий выход в ФИО726, для последующей отправки данного фотофайла оператору интернет-магазина ФИО584.

Однако, установленное лицо № 2, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, установленным лицом № 1 и неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон,обшей массой 21,36 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного тайника, оборудованного между железобетонным блоком и металлическим забором по 

<

адрес> по географическим координатам «56.127911, 47.332686»в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут 26 января 2021 г.

Эпизод 9.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и являясь одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней с 1 января 2020 г. по 18 января 2021, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО727, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО728, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО585 в программе «Telegram» ФИО729 приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое незаконно перевезло и разместило в месте для скрытного хранения – тайнике-закладке, оборудованном возле дерева на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами «№». 

18 января 2021 г. руководитель-оператор интернет-магазина ФИО586 под псевдонимом «David» посредством переписки в программе «Telegram» ФИО730 передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресе и географических координатах места нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма. 

В дальнейшем, ФИО1 в тот же день, действуя согласно отведенной ей преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресе места нахождения тайника с наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, действуя умышленно, совместно с участником организованной преступной группы установленным лицом № 2, которому ФИО1 предварительно было сообщено о необходимости получения указанного наркотического средства с целью последующего его сбыта, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО746 ипод управлением последнего прибыли к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами №», обнаружили и забрали оттуда вышеуказанную партию с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 727 грамма, упакованное в скрепленные между собой два полимерных пакета. При этом установленное лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными работниками правоохранительных органов совместно с ФИО1, которая осуществляла поиск и извлечение из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО1 и установленное лицо № 2 направились обратно в сторону д. 

<

адрес> Чувашской Республики, где последним было припарковано указанное транспортное средство. Около 18 часов 30 минут 18 января 2021 г. установленное лицо № 2, пройдя проезжую часть Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка», за нарушение Правил дорожного движения был задержан инспекторами ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а находившаяся в указанное время в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, опасаясь быть застигнутой и в последующем задержанной сотрудниками полициис находящимся при себе вышеуказанным наркотическим средством, упакованным в скрепленные между собой два полимерных пакета, выбросила его в сторону на участок местности с географическими координатами №», и спряталась в сугробе, где продолжала находиться до момента отъезда инспекторов ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике совместно с установленным лицом № 2 на патрульной машине на стационарный пост ГИБДД, расположенный на 13 км Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка». 

Далее установленное лицо № 2, исполняя указание руководителя-оператора интернет-магазина ФИО587 по дальнейшему сбыту наркотических средств, в период с 23 часов 41 минуты 18 января 2021 г. до 00 часов 19 января 2021 г., находясь на участке местности с географическими координатами №», расположенном на расстоянии около 31 метра от края проезжей части Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» при направлении движенияв сторону 

<

адрес> Чувашской Республики напротив въезда в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по просьбе ФИО1 отыскало, выброшенные последней при вышеуказанных обстоятельствах два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма, которое в ночь с 18 на 19 января 2021 г. перевезло на арендуемом им вышеуказанном транспортном средстве в г. Чебоксары и спрятало в сугробе возле 

<

адрес>, а в первой половине дня 19 января 2021 г., находясь возле магазина «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, передало два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма ФИО1 для дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

Далее, 19 января 2021 г. ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 незаконно перевезли на вышеуказанном арендуемом последним автотранспортном средстве в том же объеме указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

В тот же день в вечернее время ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, и указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему полимерный пакет с частью наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 491,36 грамма, полученного ею и установленным лицом № 2 при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина ФИО588 под псевдонимом «David» на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами № которое установленное лицо № 1, продолжая реализовывать единые с лидером организованной группы и ее членами преступные намерения, направленные на незаконный сбыт на территории Чувашской Республики наркотических средств, исполняя отведенную ему руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика и вербовщика, до 21 января 2021 г. незаконно хранил у себя в огороде по вышеуказанному адресу, а затем в тот же день обратно передал ФИО1, которая незаконно перевезла данное наркотическое средство, общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, в арендуемое жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики, где также ФИО1 с 19 января 2021 г. незаконно хранила данное наркотическое средство общей массой 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете.

В последующем ФИО1, исполняя отведенную ей руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, согласно указанию руководителя-оператора интернет-магазина ФИО589 под псевдонимом «David», находясь в арендуемом жилище по вышеуказанному адресу, в период с 20 по 25 января 2021 г. расфасовала указанное наркотическое средство, общей массой не менее 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете, на более мелкиепартии, при этом указанное наркотическое средство общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, ФИО1 упаковала в бумажную коробку из под сока и полимерный пакет и с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы продолжала незаконно его хранить до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г. у себя в арендуемой квартире по адресу:Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Далее ФИО1 26 января 2021 г., действуя согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ранее полученного ею и установленным лицом № 2 из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, действовавшим в интересах интернет-магазина ФИО590, на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами №», и в последующем расфасованного ею в период с 20 по 26 января 2021 г. по месту своего временного проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, из первого полимерного пакета, в котором находилось указанное наркотическое средство, общей массой не менее 235,64 грамма, в 6 мелких партий, содержащих в себе 241 полимерный пакет с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным N-метилэфедрон, общей массой 126,18 грамма, совместно с установленным лицом № 2 на арендуемом последнем автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО747 прибыла на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где, находясь с установленным лицом № 2 в салоне вышеуказанного автотранспортного средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта хранила при себе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в 241 полимерный пакет с разовыми дозами, общей массой 126,18 грамма. При этом установленное лицо № 2 согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, осуществлял активные действия путем перевозки ФИО1 на вышеуказанном арендуемом транспортном средстве в места, где последней планировалось осуществить бесконтактным способом сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц путем оборудования тайников-закладок с указанным наркотическим средством. 

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 126,18 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> и транспортного средства марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО748, припаркованного возле дома № 1 «Б» по 

<

адрес> в период с 15 часов 40 минут до 18 часов 26 января 2021 г.

Эпизод 10.

Неустановленное лицо, являясь руководителем-оператором под псевдонимом «David», и являясь одним из лидеров организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в целях реализации и исполнения единого с участниками организованной группы преступного умысла, в один из дней с 1 января 2020 г. по 18 января 2021, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, при неустановленных обстоятельствах, используя принадлежащее ему средство связи, имеющее выход в ФИО731, с установленной на нем программой «Telegram» ФИО732, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики посредством созданного им и другими руководителями-операторами интернет-магазина ФИО591 в программе «Telegram» ФИО733 приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое незаконно перевезло и разместило в месте для скрытного хранения – тайнике-закладке, оборудованном возле дерева на участке местности, расположенном в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами «№». 

18 января 2021 г. руководитель-оператор интернет-магазина ФИО592 под псевдонимом «David» посредством переписки в программе «Telegram» ФИО734 передал ФИО1, выполняющей роль оптово-розничного закладчика, сведения об адресе и географических координатах места нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма. 

В дальнейшем, ФИО1 в тот же день, действуя согласно отведенной ей преступной роли и обязанности оптово-розничного закладчика, реализуя единый преступный умысел с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами - руководителями-операторами, розничными закладчиками, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица - руководителя-оператора под псевдонимом «David» сведения об адресе места нахождения тайника с наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, действуя умышленно, совместно с участником организованной преступной группы установленным лицом № 2, которому ФИО1 предварительно было сообщено о необходимости получения указанного наркотического средства с целью последующего его сбыта, совместно с установленным лицом № 2 на автотранспортном средстве марки «LADAGranta» с государственным регистрационным знаком ФИО749 ипод управлением последнего прибыли к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики на расстоянии около 140 метра от правого края (при направления движения в сторону 

<

адрес>) Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» с географическими координатами №», обнаружили и забрали оттуда вышеуказанную партию с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 727 грамма, упакованное в скрепленные между собой два полимерных пакета. При этом установленное лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли оптово-розничного закладчика, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, осуществлял активные действия путем наблюдения за обстановкой с целью исключения риска быть задержанными работниками правоохранительных органов совместно с ФИО1, которая осуществляла поиск и извлечение из тайника вышеуказанного наркотического средства. 

Далее ФИО1 и установленное лицо № 2 направились обратно в сторону д. 

<

адрес> Чувашской Республики, где последним было припарковано транспортное средство. Около 18 часов 30 минут 18 января 2021 г. установленное лицо № 2, пройдя проезжую часть Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка», за нарушение Правил дорожного движения был задержан инспекторами ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, а находившаяся в указанное время в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО1, опасаясь быть застигнутой и в последующем задержанной сотрудниками полициис находящимся при себе вышеуказанным наркотическим средством, упакованным в скрепленные между собой два полимерных пакета, выбросила его в сторону на участок местности с географическими координатами №, и спряталась в сугробе, где продолжала находиться до момента отъезда инспекторов ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике совместно с установленным лицом № 2 на патрульной машине на стационарный пост ГИБДД, расположенный на 13 км Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка». 

Далее установленное лицо № 2, продолжая реализовывать единые с лидером организованной группы и ее членами преступные намерения, исполняя указание руководителя-оператора интернет-магазина ФИО593 по дальнейшему сбыту наркотических средств, в период с 23 часов 41 минуты 18 января 2021 г. до 00 часов 19 января 2021 г., находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии около 31 метра от края проезжей части Федеральной автомобильной дороги Р-176 «Вятка» при направлении движения в сторону 

<

адрес> Чувашской Республики напротив въезда в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по просьбе ФИО1 отыскало, выброшенные последней при вышеуказанных обстоятельствах два полимерных пакета с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 727 грамма, которое в ночь с 18 на 19 января 2021 г. перевезло на арендуемом им вышеуказанном транспортном средстве в 

<

адрес> и спрятало в сугробе возле 

<

адрес> по проспекту Тракторостроителей 

<

адрес>, а в первой половине дня 19 января 2021 г., находясь возле магазина «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, передало два полимерных пакета с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 727 грамма ФИО1 для дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

Далее, 19 января 2021 г. ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 незаконно перевезли на вышеуказанном арендуемом последним автотранспортном средстве в том же объеме указанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики. 

В тот же день в вечернее время ФИО1, исполняя отведенную ей руководителями организованной преступной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, и указание руководителя-оператора под псевдонимом «David» по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, незаконно перевезла по месту жительства установленного лица № 1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», где передала последнему полимерный пакет с частью наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 491,36 грамма, полученного ею и установленным лицом № 2 при вышеуказанных обстоятельствах от оператора интернет-магазина ФИО594 под псевдонимом «David» на участке местности, расположенного в поле вблизи д. 

<

адрес> Чувашской Республики с географическими координатами «№», которое установленное лицо № 1, продолжая реализовывать единые с лидером организованной группы и ее членами преступные намерения, направленные на незаконный сбыт на территории Чувашской Республики наркотических средств, исполняя отведенную ему руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика и вербовщика, до 21 января 2021 г. незаконно хранил у себя в огороде по вышеуказанному адресу, а затем в тот же день обратно передал ФИО1, которая незаконно перевезла данное наркотическое средство, общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, в арендуемое жилище по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории Чувашской Республики, где также ФИО1 с 19 января 2021 г. незаконно хранила данное наркотическое средство общей массой 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете.

В последующем ФИО1, исполняя отведенную ей руководителем преступной организованной группы роль и обязанности оптово-розничного закладчика, согласно указанию руководителя-оператора интернет-магазина ФИО595 под псевдонимом «David», находясь в арендуемом жилище по вышеуказанному адресу, в период с 20 по 25 января 2021 г. расфасовала указанное наркотическое средство, общей массой не менее 235,64 грамма, содержащееся в первом полимерном пакете, на более мелкиепартии, при этом указанное наркотическое средство общей массой 491,36 грамма, содержащееся во втором полимерном пакете, ФИО1 упаковала в бумажную коробку из под сока и полимерный пакет и с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы продолжала незаконно его хранить до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г. у себя в арендуемой квартире по адресу:Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Однако, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с установленными лицами № 1, № 2 и неустановленными лицами, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 497,81 грамма, содержащегося во втором полимерном пакете массой 491,36 грамма, а также в полимерной бутылке и 11 пакетах массой 6,45 грамма, ранее содержавшегося в первом полимерном пакете общей массой 235,64 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002,является особо крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Чувашской Республике в ходе обыска по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> период с 00 часов 38 минут до 01 часа 35 минут 27 января 2021 г.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Чувашской Республики Семенченко В.В. о применении особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Настоящее уголовное дело в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве было выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении других лиц.

В судебном заседании государственный обвинитель Карлинов А.С. поддержал представление заместителя прокурора Чувашской Республики Семенченко В.В. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.В результате сотрудничества подсудимой ФИО1 с органами предварительного следствия получены сведения об обстоятельствах незаконного приобретения ею в ноябре 2020 года наркотического средства – гашиш общей массой27,23 грамма и психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 153, 93 грамма, и покушения на незаконный сбыт данного наркотического средства и психотропного вещества совместно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами. Кроме того, в результате сотрудничества подсудимой ФИО1 с органами предварительного следствия задокументирована противоправная деятельность соучастника преступления – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в том числе, связанная с незаконным хранением с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 491,36 граммов. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленными обвинениями, пояснив суду, что ей понятно существо обвинения, подтвердила свое ходатайство и настаивала на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении нее, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Также пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии ее защитника и после консультации с ним.

ФИО1 заявила, что осознает правовые и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник - адвокат Харьков Д.Н. подтвердил суду указанные обстоятельства, пояснив, что ФИО1 действительно заявила свое ходатайство добровольно, после консультации с ним как с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему понятны. Свои обязательства ФИО1 выполнила, а потому есть все основания для постановления приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию, а также значение сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, приходит к выводу о том, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а потому суд считает возможным в соответствии с ч. 5 ст. 3177 УПК РФ постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения судебного следствия при особом порядке судебного разбирательства.

Предъявленные подсудимой ФИО1 обвинения, с которыми она согласилась полностью, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, оглашенными показаниями ФИО1 и ее пояснениями суду.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 1 эпизоду), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 эпизодам), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- по части 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 10 эпизоду), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из положений ст. ст. 6, 60 УК РФ, то есть учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ наряду с характером и степенью общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, суд учитывает также характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений в соучастии.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенныеФИО1 умышленные преступления относятся к категории особо тяжких преступлений.

Преступления совершены подсудимой во вменяемом состоянии, оснований сомневаться в ее психическом здоровье у суда не имеется, на учете в психиатрической больнице не состоит (т. 3 л.д. 97).

ФИО1 не судима, находится на диспансерном наблюдении в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с апреля 2019 года с диагнозом: «

<

данные изъяты>», по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, в отношении которой жалобы и заявления от родственников и соседей о недостойном поведении в быту не поступало, не злоупотребляющее спиртными напитками, привлекавшееся к административной ответственности по ст. ст. 6.9.1, 6.11 КоАП РФ, состоящее на профилактическом учете, как лицо больное наркоманией, состоящее на учете в медицинской организации и представляющее опасность для окружающих, склонное к совершению противоправных деяний (т. 3 л.д. 99, 138, 166).

По месту учебы в МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары характеризуется удовлетворительно, за время учебы не проявляла заинтересованности к учебе, в школьных мероприятиях участие не принимала, имелись пропуски занятий без уважительной причины, ее поведение неоднократно обсуждалось на совете профилактики школы, со стороны матери контроля и помощи не было, семья состояла на учете как социально опасная (т. 3 л.д. 148). 

Согласно характеристике Автономного учреждения Чувашской Республики начального профессионального образования «Профессиональное училище № 15 г.Новочебоксарск» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики, ФИО1 обучалась в указанном образовательном учреждении по профессии «Парикмахер» и в 2012 году была отчислена за неуспеваемость (т. 3 л.д. 152). 

Из заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 259 от 3 марта 2021 г. следует, что у ФИО1 в период исследуемых событий обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время 

<

данные изъяты>. Указанное личностное расстройство выражено не столь значительно, что не лишает подэкспертную в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время исследуемых событий ФИО1 во временном расстройстве психической деятельности не находилась, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. По психическому состоянию ФИО1 способна самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Может предстать перед судом. ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, у нее обнаруживаются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления стимуляторов. В лечении от синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) и (или) медико-социальной реабилитации не нуждается. Вышеуказанные расстройства не связаны с опасностью для нее и других лиц либо возможностью причинения ею иного существенного вреда (т. 2 л.д. 233-235). 

Суд не находит оснований подвергать сомнению выводы экспертов о том, что ФИО1 в полной мере может осуществлять свои процессуальные права, поскольку заключение дано незаинтересованными в исходе дела экспертами имеющими большой стаж практической работы. Их выводы являются исчерпывающими и не оставляют сомнений в способности ФИО1 в полном объеме пользоваться правами, предоставленными ей уголовно-процессуальным законом, что включает в себя понимание сути и последствий принимаемых ею процессуальным решений. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд по всем эпизодам признает наличие у ФИО1 на иждивении двоих малолетних детей обстоятельством, смягчающим ей наказание. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд по всем эпизодам признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку объективных данных для этого стороной защиты и подсудимой не приведено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также по всем эпизодам учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Иных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. 

Совершение преступлений в составе организованной группы, не может учитываться в качестве отягчающего обстоятельства по всем преступлениям, поскольку уже учтено при квалификации преступлений в отношении ФИО1

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания подсудимой, суду не представлено.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом установленных фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, а также размера назначаемого наказания, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которому в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового и со штрафом либо без такового, а части 5 статьи 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы от пятнадцати до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового и со штрафом либо без такового или пожизненное лишение свободы.

Определяя срок наказания по всем эпизодам за неоконченные преступления, суд руководствуется положениями частей 3, 4 статьи 66 УК РФ, в соответствии с которыми за покушение на преступление срок или размер наказания не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление, пожизненное лишение свободы не назначается.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд также учитывает требования ч.4 ст.62 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 совершены особо тяжкие преступления против здоровья населения, имеющие высокую социальную опасность из-за негативноговлияниянаркотических средств на здоровье населения, совершение преступлений в составе организованной группы, которые были пресечены благодаря правоохранительным органам, ее активную роль в организованной группе при совершении преступлений, суд не находит обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных ею преступлений, и, несмотря наналичие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, несмотря на наличие досудебного соглашения о сотрудничестве, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, считает, что исправление подсудимой возможно лишь в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для применения к ней ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Суд также учитывает, что если в результате применения ст. 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей части Особенной части настоящего Кодекса, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В данном случае, верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом требований указанных статей.

В таком же порядке решается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному с учетом указанных выше статей, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части настоящего кодекса.

Поскольку с учетом ч. ч. 2, 4 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ верхний предел наказаний ниже низшего предела санкции ч. ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, то суд не ссылается на ст. 64 УК РФ.

Санкции статей, по которым осуждается подсудимая ФИО1, предусматривают дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Совершенные подсудимой преступления не связаны с какой-либо ее деятельностью либо занимаемой должностью, официального места работы на момент привлечения ее к уголовной ответственности она не имела. Учитывая изложенное, личность подсудимой, принимая во внимание ее материальное положение, условия жизни ее семьи, на иждивении которой находятся двое малолетних детей, отсутствие имущества и доходов, суд не применят в отношении подсудимой указанные дополнительные наказания. 

Окончательное наказание подсудимой по совокупности преступлений суд считает необходимым назначить путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Разрешая вопрос о возможности применения к подсудимой ФИО1 отсрочки отбывания наказания в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК Российской Федерации суд принимает во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, то, что она совершила особо тяжкие умышленные преступления против здоровья населения, то есть подсудимая осознавала противоправность своих действий и не задумывалась о последствиях своих действий, в том числе, и о судьбе своих детей. Умышленная противоправная деятельность подсудимой, обусловленная корыстной целью, направленная на сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств, была прекращена лишь при вмешательстве сотрудников правоохранительных органов. Кроме того, суд принимает во внимание исследованные в судебном заседании сведения об употреблении ФИО1 наркотических средств.

При таких обстоятельствах, применение к подсудимой положений ч. 1 ст. 82 УК РФ суд считает нецелесообразным.

Поскольку подсудимойФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, то в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ей следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1 и назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу о необходимости изменения ранее избранной в отношении нее меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ч. 2 и ч. 3 ст. 228, ст. 228.1 настоящего Кодекса.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В силу ст. 81 УПК РФ имеющиеся по делу вещественные доказательства подлежат оставлению для дальнейшего хранения до разрешения по существу выделенных из уголовного дела материалов в отношении других лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 3177 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 (по 9 эпизодам), частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 1 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 3 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 4 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 5 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 6 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 7 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 8 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 9 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 10 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с22 июля 2021 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером № на имя ФИО403;банковскую карту АО «Киви банк» (киви кошелек) с номером № на имя ФИО3;

- сотовый телефон марки «HUAWEI», IMEI1: №, IMEI2: №;сотовый телефон марки «Samsung», IMEI1: №, IMEI2: №, с внешним аккумулятором;

- 40 пронумерованных прозрачных пакетов с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из них наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент поступления на исследование 18,49 грамма, а после проведенной экспертизы составила 18,09 грамма;

- 40 фрагментов клейкой ленты белого цвета;прозрачный пакет с застежкой типа «zip-lock» с записями, исполненными красителем черного цвета;фрагмент клейкой ленты черного цвета;электронные весы в пластмассовом корпусе хромированного цвета с наклейкой «Q.C. PASSED»;

- сотовый телефон сенсорного типа марки «Honor 9A», модель «MOA-LX9N», cсерийный номер №, IMEI1: №, IMEI2: №, с двумя SIM-картами с абонентскими номерами №

- три бухты полимерной изоляционной ленты белого, черного, синего цветов;металлические ножницы;неодимовые магниты цилиндрической формы в количестве 204 штук;полимерную емкость прозрачного цвета округлой формы с синей крышкой, на внутренних стенках которой имеются следы порошкообразного вещества синего цвета;полимерную емкость прозрачного цвета цилиндрической формы с этикеткой с машинописными надписями «шарики стальные оцинкованные для гражданского спортивного пневматического оружия Калибр 4,5 мм 250 штук…» с белой винтовой крышкой, на внутренних стенках которой имеются следы порошкообразного вещества синего цвета;

- 20 прозрачных полимерных пакетов типа «zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой на момент поступления на исследование 10,22 грамма, а после проведенной экспертизы составила 10,2 грамма;

- 40 прозрачных полимерных пакетов типа «zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета, наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент поступления 20,46 грамм, а после проведенной экспертизы составила 20,06 грамм;

- 20 фрагментов клейкой полимерной ленты (изолента) синего цвета;40 фрагментов клейкой полимерной ленты (изолента) белого цвета;60 прозрачных полимерных пакетов с застёжкой типа «zip-lock» без содержимого;полимерный пакет с застежкой белого цвета типа «zip-lock», оклеенный прозрачной полимерной лентой;фрагмент клейкой полимерной ленты черного цвета (изолента);прозрачный полимерный пакет;

- сотовый телефон марки «RedmiNote 9», модель M2003J15SG, серийный номер №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с 2двумя SIM-картами с абонентскими номерами №, №; сотовый телефон марки и модели «Redmi 7 А», IMEI 1: №, IMEI 2: №;

- 367 фрагментов клейкой ленты белого цвета;7 фрагментов клейкой ленты черного цвета;41 фрагмент клейкой ленты синего цвета;37 фрагментов фольги различной величины;416 прозрачных полимерных пакетов с застёжкой типа «zip-lock» без содержимого;

- 366 пакетов с застежками типа «zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета, наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент поступления на экспертизу 185,78 грамма, а после проведенной экспертизы составила 182,12 грамма;

- 1 пакет с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой намомент поступления на экспертизу 0,41 грамма, а после проведенной экспертизы составила 0,40 грамма;

- 36 пакетов с застежками типа «zip-lock» с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой на момент поступления на экспертизу 19,23 грамма, а после проведенной экспертизы 18,87 грамма;

- разорванную упаковку из-под сока «Любимый» красного цвета с зеленой крышкой;бумажную коробку;полимерный пакет черного цвета, оклеенный прозрачной липкой лентой;прозрачный полимерный пакет со следами порошкообразного вещества белого цвета;22 прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «zip-lock» со следами порошкообразного вещества белого цвета;3 прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «zip-lock» со следами порошкообразного вещества синего цвета;1 сверток с наружным покрытием из полимерной ленты черного цвета;2 свертка с наружным покрытием из полимерной ленты синего цвета;6 свертков с наружным покрытием из полимерной ленты белого цвета;прозрачный полимерный пакет;полимерную бутылку, разрезанную на две части, со следами порошкообразного вещества белого цвета; электронные весы;электронные весы «REDMOND» в коробке;стеклянную курительную трубку;прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», внутри которого находятся 8 стеклянных колб (трубок) со следами вещества коричневого цвета;3 мотка изоленты белого цвета;1 моток изоленты черного цвета; пару медицинских перчаток белого цвета;2 полимерных колпачка со следами порошкообразного вещества белого цвета;2 мерные ложки со следами порошкообразного вещества белого цвета;открывалку с деревянной ручкой со следами порошкообразного вещества белого цвета;полимерную емкость (бутылочка) со следами порошкообразного вещества белого цвета;полимерную емкость с надписью «Виткомплит» со следами порошкообразного вещества белого цвета;бумажную коробку с пустыми полимерными пакетиками с застежками типа «zip-lock» в количестве 200 штук;сумку оранжевого цвета;3 полимерные трубки со следами порошкообразного вещества белого цвета;зажигалку;4 ватные палочки;

- 4 прозрачные полимерные пакеты типа «zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой в момент поступления на экспертизу 3,26 грамма, а после проведенной экспертизы - 3,22 грамма;

- 16 (шестнадцать) прозрачных полимерных пакетов типа «zip-lock» с порошкообразным веществом белого (13 пакетиков) и синего (3 пакетика) цветов, наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан- 1-он (вещество a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой на момент поступления на исследование 512,89 грамма, а после проведенной экспертизы - 512,73 грамма;

- 14 полимерных трубочек бело-синего цветов;2 полимерные трубочки зеленого цвета;2 полимерные трубочки черного цвета; 1 полимерная трубочка белого цвета;2 куска прозрачной полимерной трубочки, похожей на трубочку капельницы;2 полимерные пластины голубого цвета;крышка телесного (светло-коричневого) цвета;электронные весы «QCPass 500g/0,01g»;стеклянную солонку с крышкой синего цвета со следами порошкообразного вещества синего цвета;полимерный пакет с надписью «FIRSTAID пипетки глазные в футляре» с двумя стеклянными пипетками со следами вещества коричневого цвета;кружку мерную «Экстра» объемом 0,25 л.; резиновую одноразовую перчатку;термос объемом 450 мл.;2 полимерных пакета со следами порошкообразного вещества белого цвета; кусок изоленты синего цвета с надписью «32,93»;прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «zip-lock»;металлическую крышку из-под пива; полимерную крышку белого цвета;блокнот;полимерную пленку красного цвета размерами 50х 140см;ножницы с полимерными рукоятками черно-голубого цветов;чистые полимерные пакетики с застежкой типа «zip-lock» в количестве 853 штук;чистые полимерные пакетики с застежкой типа «zip-lock» в количестве 502 штук;кусок изоленты длиной 12 см;чистые полимерные пакетики с застежкой типа «zip-lock» в количестве 1100 штук;

- 2 пронумерованных прозрачных пакета с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого из них, психотропное вещество – амфетамин, общей массой на момент поступления на исследование 153,93 грамма, а после экспертизы- 153,91 грамма;

- 1 пронумерованный прозрачный пакет с застежкой типа «zip-lock» с веществом растительного происхождения коричневого цвета, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой на момент поступления на исследование 27,23 грамма, а после проведенной экспертизы - 27,22 грамма, - хранящиеся при уголовном деле № в УФСБ России по Чувашской Республике, оставить для дальнейшего хранения до разрешения по существу выделенных из уголовного дела материалов вотношении других лиц;

- СD-R диск с регистрационным № 2/3/67 от 02.02.2021 с аудиозаписями телефонных переговоров;СD-R диск с регистрационным № 2/3/146 от 21.01.2021 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; CD-R диск с информацией о технической детализации телефонных звонков телефона с абонентскими номерами № в период с 01.01.2021 по 26.01.2021 включительно; CD-R диск с информацией о технической детализации телефонных звонков телефона с абонентским номером № за период с 01.01.2021 по 26.01.2021 включительно, пользователем которого является ФИО1;CD-R диск с информацией о технической детализации телефонных звонков телефона с абонентскими номерами № № в период с 01.01.2021 по 26.01.2021 включительно;CD-R диск с информацией о технической детализации телефонных звонков телефона с абонентским номером № в период с 09.12.2020 по 18.02.2021 включительно;CD-R диск синформацией о технической детализации телефонных звонков телефона с абонентским № в период с 09.12.2020 по 18.02.2021 включительно, зарегистрированным за ФИО12;CD-R диск с информацией о технической детализации телефонных звонков телефона с абонентскими номерами № в период с 01.01.2021 по 26.01.2021 включительно, пользователем которых является ФИО1;CD-R диск с информацией о технической детализации телефонных звонков телефона с абонентским номером № за период с 23.12.2020 по 31.12.2020 включительно;СD-R диск с выпиской по банковской карте №, выданной АО «Альфа-Банк» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; СD-R диск с выпиской по банковской карте ОА «Киви банк» Qiwi№, владельцем которой является пользователь учетной записи Qiwi Кошелек №;СD-R диск с выписками по банковской карте №, выданной ПАО «Сбербанк» ФИО13, банковской карте №, выданной ПАО «Сбербанк» ФИО14;СD-R диск со сведениями по учетным записям Qiwi Кошелек №№, №СD-R диск с выпиской по банковской карте Qiwi №, владельцем которой является пользователь учетной записи Qiwi Кошелек №, хранящиеся в уголовном деле №, оставить для дальнейшего хранения до разрешения по существу выделенных из уголовного дела материалов в отношении других лиц, а копии информации в них, хранить в уголовном деле № в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации -за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 38915 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, - в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В соответствии со ст. 3176 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в случае обнаружения, что ФИО1 умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденнаявправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, когда она вправе подать свои возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, осужденная вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья Т.А. Дмитриева